VIR CLARISSIMVS  
D.D.D. MARTINVS  
DE BONILLA  
EXPRIMARIUS INTERPRES  
SACRORUM CANONUM EMERITUS

SALMANTINUS,

ET PINCIANA CVRIA REGIVS CIVILIVM  
causarum Auditor, & aulae Praes; nunc vero Senatus Regij patrimonij  
Consiliarius meritissimus, de Auctore & Scripto alloquitur.

AD LECTOREM.

**R**em gratissimam tibi, iudicis Lector, factaram scio, se in ipso operis vestibulo exhibuero, quis eius auctor; non quia metuam a te ignoratum; sed quia ut a me moueris, opto. Nomen illi D.D.D. FRANCISCVS SALGADO DE SOMOSA, prima veterisque Galliae Nobilitatis: sanguinis puri, & ab omni externa illinitate defecati: natalium integraturum. Parvo tamen consuliò his, qualia, licet natura mul-  
ta indulserit, induxit ei adhuc immorari. Sed, quod minimum est, nec ipsas naturales dotes, dis-  
simulabo: species enim corporis, simulachrum est mentis, figuraque probitatis. Asperius gratus, la-  
tusque, facies decore plena, membra integra benique compacta; statura procta, quam media pro-  
pior, taque quadrata, non obesa; vultus candicans, nec decolor; obtutus granis, incessus modestus, a. de  
corporis reliqua positio inefficiata: denique in Piso Senatorem video, nam viriles necdum senili-  
tas, sparsaque cam, commendationem arguit, nullo decoris dispensio. Nec frustra hac in eum natu-  
ram continuisse existimandum est, qua nescit incepire, sanc quale corpus, talis animus: est eximius  
comitate, sed quia nihil derogat magistrati senatorie qua pollet admodum benignus, mansuetus, permissus,  
iudicio valens, abunde doctus, incorruptus, vindictus, assertorique iustitia, formosissimus rationis pro-  
pugnator, disertus index, certus, nec vacillans decisor, excetus, integrissimusque discussor, nec pre-  
judicis, nec exemplis facile cedens, procul tamen ab emulatione adversus collegas, & vincere inglo-  
riam, & attenacordidum putat.

Succedit, ut Te de scripto monerro, quod est praeclaram manus hujus epistoli: & ut alius co-  
Tati-  
perim, cum docerem in celebrissimo consistorio illo litterarum, Salmantina Academia Hispana in  
nre nostra magistra venerabilis: cum, inquam, Pontificium ius docerem, non certe inglorius, sed vita  
publicis certaminibus his, terque quaterque coronatus, & primariam adeptus palmarum, quam Agi-  
tandem emerit, vigenti continuis decursis stipendiis ex legibus Academie, patruisque: nullus  
mibi auctor magis frequens, aut pre manibus fuit, quam SALGADVS noster, in libris, quos pro tem-  
pore emittebat in publicano, sine de regia protectione ageret, sine de retentione Bullarum, sine pro-  
doctrina sua ad apostolicam sedem supplicaret. Ex quibus, qualem, quantumque fructum doctri-  
nae colligsem; ut sum mihi conscius, ita & ab imo peccore grates reddo homini ad conditionem  
meam nato. Crede nos palpatori, in dies admirabas vitum divini, humanique cum peritissimum  
in arcans Pontificis responsis expandendis, expendendisque solerem: Sedulum, & labonosum  
in referendis ultorum sententias, iudiciosum in approbandis, aut reprobando. Quid immorari in  
extollendis his libris, quos Europa curtae anxie perquirit, & enoluit. Quibus nouitas nibil au-  
toritatis detraxit, gratia vero addidit multum.

# L A B Y R I N T H U S C R E D I T O R U M C O N C U R R E N T I U M A D L I T E M P E R D E B I T O R E M C O M M U N E M inter illos causatum.

## C A P U T P R I M U M

Iudicium in concursu creditorum per debitorem communem causatum, ut legitimum dicatur: quibus requisitis & quomodo formandum.

Et quando factum, & simulatum (ne prosit) diagnosticatur.

Et quot à simplici cessione bonorum distet.

## S V M M A R I V M

Operis induction, num. 1.

Concursus creditorum iudicium cum miserabilis simplis cessionis bonorum remedio, in normalis concursu, num. 2.

Concursus creditorum in equestris genera dividitur: primum quando credores concurredunt ad effectionem concedendi moratoriam communam debitori, numer. 3.

Secondum, quando credores inter se conueniunt, ad dimissum aliquam partem creditus, numer. 4.

Tertium, quando debitores ab uno conuenti, ceteri credores se opponunt, & inter se de antelatione & privilegio contendunt, num. 5.

Quartum, (de quo versatur sermo) quando debitor ipse ad concursu vocat suos creditoris, ut bonis ab ipso cessis, dimisit: Vnusquisque iuxta pralationem, & gradus prerogativum, creditum accipiat, num. 6.

Vt iudicium concursu inter debitores communem, & credores legitimè formetur, sive requireatur. De prima, ex num. 7. De secunda, ex num. 13. De tercia, ex num. 21. De quarto, ex num. 22. De quinto,

Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

ex num. 27. De sexto, ex num. 41. vers. aliud. Debitor communis debet coram suis indice comparere dicens à suis creditoribus molestari, quod ut enies, sedis omnibus bonis conservatis in lata, seu memoriali, ab ipso subscripto & iurato, & ex illis creditoribus suscipiat, iuxta gradus prerogativum, n. 7 & 8.

Omnia requiri in formando concursu, tendunt ad finem, ne credores defraudentur, & in simplici cessione bonorum, num. 9.

Ad simplicem cessionem bonorum debitor non admittitur, nisi prius in carcerem se constitua: principiè quando aliqua iniuria creditor, n. 10.

Contra in nostro genere concursu, quæ extra carcerem format debitor, n. 11.

Exceptione aliqua tunc futuras timori molestias, potest illam in indicio debitor deducere, & silentium iudicis creditoris imponat, n. 12.

Competens iudex in hoc nono concursu est ille, cui debitor subest, n. 13.

Cessio nullius momenti est, si credens etiam unum donarium reservans, ibid.

Libellum, seu memoriale iuratim & subscriptum, omnium bonorum fidem descriptionem continent, debitor tenetur finali divisione & cessione, offere, ut ad concursus beneficium admittatur, numer. 14. & num. 22.

Deponere debet iudex omnibus bona à debito, & dimissis, apud fidem administratorem, vel sequentem, n. 15.

Depositor, debet esse integrum, alias nullum declaratur, num. 15. & 16.

Simulatus concursus praesuppositus, si debitor postquam dimisit bona citatus creditoribus subiecta penes se retinet, num. 17.

Simulationis iudicium est, si rem donant, aut cedent, adhuc in sua possessione cum respetu maxime vobis revereatur causa ad simulationera presumendum, numer. 18. & 19.

Depositor, ut legitimum sit, & effectus operetur, debet cum effectu fert, & oblatio sola non sufficit, numer. 20.

- 66 *trallat de cessione bener. q. i. princip & q. 16. princi.*  
*Fonctionaria de pacie & priuatis. tom. 2. cap. 1. glos. 3.*  
*part. 2. n. 41. Stratapham. decr. 1233. man. 1. Diputata*  
*Theo in comp. decr. Neapel. 2. cap. creditores. Appe-*  
*clada de cattarini paup. man. 1. de remedio abiternum*  
*Iann. Baptista Costa de partente rata. q. 132. Remo-*  
*nins consil. 1. Part. Greg. 12. 22. portug. c. 7. Paz*  
*in praxi. 1. p. 100. 1. c. 6. Patiencia. 1. 1. 2. fin. 3. part. 8. 7.*  
*n. 2. Amados. Reditu de exentia. 8. n. 53. 100. fess. 7.*  
*Monterroso in praxi. 170. 1. Gutiérrez de Iaramen.*  
*1. p. 6. 5. Vinalda. Donellus lib. 1. c. 9. Nos obi-*  
*ti in induis & covenientiis de posess. Reg. 2. p. c. 4.*  
*n. 11. 1. Cozart. 1. 3. variorum. 1. dat. Nicolau de*  
*Palacio bus de scriptura prima. lib. 3. q. 5. 1. de litteris*  
*indicialib. Falsificacio in praxi. decr. carceribus. q. 1.*  
*per tecum. 1. de accusacione. q. 1. ex n. 8. cum fess. 8.*  
*recusatione trahitam script. Sanctius à Mello de*  
*inducis abiternum. vbi longam accurate tracta-*  
*tum absoltis & ultra has pluram alij DD. hanc*  
*maxime. 1. etiam, quos in vacuo congregantur sa-*  
*per cap. 1. cap. 2. et n. 1. & cap. 4. n. 1. t. vers. qua pro-*  
*perte communia causa. &c.*

67 Sed an in concedendis inducijs citandi sint or-  
 nes creditores item praesentes, quam absentes, vel  
 68. 1. illist, quod maior pars eorum concedat, grauis  
 est inter noscos contraria, eo quod in illis, que  
 sunt communia pluribus, ut Engelis, & in quibus  
 maior pars praedictarum minor, propterea in nostro ca-  
 sio, de substantia actis est communia citatio, & vt  
 conies auxiliantur dicitur. 1. c. 1. mandato. 5. bedis. 5.  
 de pess. 5. est text. celebans in 1. 5. praeceas. 58. 5. Lu-  
 cian. ff. mandati, ibi sed cum proprias sum abfuisse ins-  
 quatio est, anferri et elevit. Ex quibus iuribus  
 predictis doctrina deduxit Bait. in 1. omnes po-  
 poli ff. de iustit. 1. iuris 5. p. 2. q. print. Alex. cef. 10. 5.  
 n. 2. lib. 1. & ex aliis Sardos consil. 390. n. 12. & fess.

69 Et per hoc fundacionem ita expresse, vt acceptio  
 presentium creditotam absenti non citato  
 praedictaque non posse, tenet Alberic. & Arcuin.  
 Bald. Saber, & in dict. L. rescription. ff. de pacie,  
 Alex. Trentac. 2. 1. 1. 1. resolutionem lib. 3. sit. de  
 solutionib. resolut. 2. n. 9. Paz in praxi. tom. 1. 4. p. c. 16.  
 n. 1. Greg. Lopez in dict. 1. 3. sit. 1. 5. glos. 1. n. 5. p. 3.  
 communiter receperunt dicit. Mendez in praxi. La-  
 stiana. lib. 1. c. 21. 8. 6. n. 6. 1. quidquid contraria se-  
 quatur secundum distinctionis Mello in trallat. de in-  
 dicis. q. 6. vt hæc doctrina procedat, quando agitur  
 inter creditores de remittenda parte debiti, non  
 vero quando agitur de concedendis indicis de-  
 bitori, vt hoc casu non sit absentia necessaria ci-  
 tatio, sed est presentium maior pars praedictarum.  
 Nec iuxta, quæ pro huius posterioris distinctionis  
 membris loquuntur de praedictio absentis vult  
 ponderare, ei illishunt, cum recte velintetur, &  
 rectum, possit stare absentes esse. & citatos fulle.

70 Deinde cum ad effectum remittendi partem de-  
 biti, & ad concedendas indicias omnes creditores  
 in unum debent congregari, propterea expresse pro-

bantur omnia ciuitas, & regia, & satenir, ac late  
 probat ipse Mello in q. 10 per tecum, necno. 1. de fe-  
 cundis ad praeminentiam citationem, & conve-  
 nientiam coram omnibus praedictis agitur, atque  
 idem & comitati non erit recessendum, quæ cura  
 est, & via.

Praemittimus tamen distinctionem Sanctius à Mello  
 recte procedere, vbi adeo conscientio, ne credite,  
 res ad concedendas indicias debitores in uno, &  
 eodem loco congregentur, & coadunentur, quia  
 tunc cum à singulis creditoribus separatum possit  
 fieri indicium coactilio, peccat in malis pro-  
 vinciis hac viget confundens, ut per Gratianum  
 disceptat. 1. 1. 1. n. 7. post Piz. Joan. Gonet. & Rebusti,  
 quos allegat, & sequuntur ipse Mello q. 10. ne  
 n. 2. 1. & fess. affitans in Hispania, fortinam con-  
 gregari in uno loco non obstat, propterea  
 non obsecuntur. Nam semper debet omnis indicia  
 postulant à singulis separatum creditoribus, & pri-  
 marum, & postquam maioris partis absens ha-  
 bent, illum superioris decreto confirmari prece-  
 dent, ut deinceps tunc sint, aduersus uniuersitatem pa-  
 tem, quæ tamen pulsanciam insuper sine ad con-  
 firmatoris indicium, at cogantur maiorum partis  
 recordio stare, recte confirmavit ipse Mello n. 21. in  
 fin. quod ex plurimis Doctoribus confirmat, &  
 praeterea requisitorum dicit Gratianus disceptat.  
 1. 2. 2. 1. 2. 6. 1. ut absque hæc superioris confirmatione  
 parti creditorum tenentur non praedicat.

Sed an indicie, concessis per creditores debito-  
 ri, proficiunt eis fiduciis creditorebus partes crediti di-  
 putat Mello in 1. 1. 1. de indicis debitorum, q. 2. 5 per  
 tecum, ex n. 7. prodit esse affirmantem paci, &  
 iuribus, & fundacionib. recte comprobant videlicet.  
 Et idem affirmat in duobus corris ex n. 15.  
 per leg. idem in duobus reis. & 1. libred 5. fin ff. de patto,  
 & 1. 5. duo rei. ff. de daebus reis, vbi bene declarat es-  
 dem iusta videndus. At differentiam moratoria per  
 principem debitori concessit, quæ regulanter eius  
 fiduciis creditibus non prodit, nec ex ea se invale of-  
 fit. Propterea latè superioris comprehensimus ex n. 6.  
 cum multis sequentibus, vbi de limitationibus.

Atque insuper attendere debes, quod in conces-  
 dendis indicis de veritate crediti creditorum de-  
 bet constare, non per concessionem debitotis, nec  
 per scriptum pristinum, nec per credita simulacra,  
 ac fictum, nec per recognitionem schedulari  
 ipsius debitoris: quia tales creditores non possunt  
 praedicari aliis veris creditoribus. Latè de sin-  
 gulis differit Sanctius à Mello d. 11. de indicis de-  
 bitor. in q. 1. per tecum.

Sed an indicie concessis per maiorem partem,  
 creditorum confirmat per sententiam Senatus  
 aut Prioris, prolinis hæredi debitotis aduenti  
 cum beneficio invenitatis, latissime videbis apud  
 Vincent. de Franch. decr. 179. per tecum, vbi multis  
 fundamentis negativo resolvit, per te videndus,  
 sequitur Amendula ibi in addition. n. 16.

FINIS SECUNDÆ PARTIS TOMI SECUNDI.